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KAPITAŁ INTELEKTUALNY A POZIOM ROZWOJU 
GOSPODARCZEGO POLSKICH WOJEWóDZTW  
– MODEL MIęKKI

Streszczenie: Artykuł ma na celu zbadanie zależności zachodzących między kapitałem inte-
lektualnym a poziomem rozwoju gospodarczego w polskich województwach oraz uporządko-
wanie województw pod względem zasobów kapitału intelektualnego. Do realizacji tego celu 
została zastosowana metoda modelowania miękkiego. Wyniki modelowania pokazały, że ka-
pitał intelektualny jest silnie dodatnio związany z poziomem rozwoju gospodarczego. Ponad-
to wyróżnione składniki kapitału intelektualnego: kapitał ludzki, kapitał społeczny, kapitał 
strukturalny i kapitał rozwoju, wykazują dodatnią korelację z kapitałem intelektualnym. Czo-
łowe pozycje w rankingu województw dotyczącym zasobów kapitału intelektualnego zajęły 
województwa: mazowieckie, pomorskie, małopolskie, dolnośląskie, śląskie, wielkopolskie 
i zachodniopomorskie.

Słowa kluczowe: kapitał intelektualny, rozwój gospodarczy, region.

1. Wstęp

Artykuł ma na celu zbadanie zależności zachodzących między kapitałem intelektu-
alnym a poziomem rozwoju gospodarczego w polskich województwach oraz upo-
rządkowanie województw ze względu na zasób kapitału intelektualnego.

Koncepcja kapitału intelektualnego zrodziła się na gruncie badań nad oceną  
działalności przedsiębiorstw i wzrostem ich wartości. Jednak w ostatnich latach zy-
skuje na znaczeniu w obszarze badań nad potencjałem i konkurencyjnością regionów 
[Więziak-Białowolska 2010, s. 12]. Kapitał intelektualny jest obecnie postrzegany 
jako niezwykle istotny czynnik rozwoju zarówno w skali mikro-, jak i makroekono-
micznej.

Tymczasem pojęcie, koncepcja, jak też pomiar kapitału intelektualnego nie zo-
stały jednoznacznie i w pełni sformułowane [Więziak-Białowolska 2010, s. 12]. 
Nie funkcjonuje jedna, powszechnie akceptowana definicja kapitału intelektualne-
go. Różni autorzy wykorzystują różne terminy. Stosowane podejścia można po-
dzielić na cztery grupy: postrzeganie kapitału intelektualnego przez ekonomistów, 
podejście stosowane przez socjologów, podejście stosowane przez specjalistów od 
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zarządzania oraz podejście stosowane przez specjalistów od rachunkowości [Dobi-
ja 2004, s. 39].

W artykule została przyjęta koncepcja zaproponowana przez D. Więziak-Biało-
wolską, która definiuje kapitał intelektualny jako „nieobserwowalne bezpośrednio 
atrybuty mieszkańców regionu, przedsiębiorstw, instytucji, organizacji, społeczno-
ści i jednostek administracyjnych, które są obecnymi i potencjalnymi źródłami po-
prawy przyszłego dobrobytu społecznego oraz wzrostu gospodarczego” [Więziak- 
-Białowolska 2010, s. 24]. Do składników kapitału intelektualnego regionu autorka 
zalicza: kapitał ludzki, kapitał społeczny, kapitał strukturalny oraz kapitał rozwoju.

Do osiągnięcia postawionego w ramach artykułu celu została zastosowana me-
toda modelowania miękkiego ze względu na to, że umożliwia ona badanie powiązań 
między zmiennymi, które nie są bezpośrednio obserwowalne, tzw. zmiennymi ukry-
tymi [Wold 1980; Rogowski 1990; Mierzyńska 1999; Perło 2004]. Wartości takich 
zmiennych nie mogą być wprost zmierzone np. z powodu braku ogólnie przyjętej 
definicji lub braku jednoznacznego sposobu ich pomiaru. Każdy model miękki skła-
da się z dwóch podmodeli: wewnętrznego (relacje teoretyczne) i zewnętrznego (mo-
del miary). Model wewnętrzny to układ zależności między zmiennymi ukrytymi, 
który opisuje relacje wynikające z przyjętej teorii ekonomicznej. Model zewnętrzny 
natomiast zawiera definicje zmiennych ukrytych w oparciu o zmienne obserwowal-
ne, zwane indykatorami. Indykatory pozwalają na pośrednie obserwowanie zmien-
nych ukrytych [Rogowski 1990, s. 33]. Estymacji parametrów modelu miękkiego 
dokonuje się za pomocą częściowej metody najmniejszych kwadratów (PartialLe-
astSquare) [Wold 1980; Rogowski 1990, s. 37–44]. Do weryfikacji statystycznej 
służy test Stone’a-Geissera oraz reguła „2s”1 [Rogowski 1990, s. 47–54].

2. Specyfikacja modelu miękkiego

Koncepcję modelu wewnętrznego zależności kapitał intelektualny – poziom  
rozwoju gospodarczego prezentuje rys. 1. Przyjęto, że kapitał intelektualny jest 
czynnikiem wpływającym na poziom rozwoju, przy czym obie kategorie są bezpo-
średnio nieobserwowalne. Ponadto zgodnie z przywołaną w pierwszej części arty-
kułu definicją kapitału intelektualnego do jego komponentów zostały włączone: 
kapitał ludzki, kapitał społeczny, kapitał strukturalny oraz kapitał rozwoju. Każdy 
z tych czterech elementów jest również zjawiskiem bezpośrednio nieobserwowal-
nym. W związku z tym zmienna kapitał intelektualny jest zmienną ukrytą drugiego 
rzędu2.

1 Parametr jest istotnie różny od zera, jeżeli wartość podwojonego odchylenia standardowego jest 
mniejsza od wartości estymatora parametru.

2 Zmienne obserwowalne traktuje się jako zmienne zerowego rzędu. Jeśli zmienna ukryta jest 
określona tylko za pomocą zmiennych obserwowalnych, to jest ona zmienną pierwszego rzędu. Zmien-
na drugiego rzędu ma przynajmniej jeden indykator będący zmienną pierwszego rzędu. Postępowanie 
to można kontynuować, definiując strukturę hierarchiczną wyższych rzędów.
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Rys. 1. Koncepcja modelu wewnętrznego

Źródło: opracowanie własne.

Do szacowania modelu miękkiego ze zmiennymi ukrytymi wyższych rzędów 
został zastosowany sposób zaproponowany przez H. Wolda [Mierzyńska 1999,  
s. 106–107]. Przed przystąpieniem do estymacji modelu należało w odpowiedni spo-
sób określić zbiór indykatorów zmiennych wyższych rzędów, tak by składał się je-
dynie ze zmiennych obserwowalnych. W przypadku zmiennej drugiego rzędu do 
tego zbioru należą wszystkie zmienne obserwowalne ją opisujące oraz zmienne ob-
serwowalne jej indykatorów, będących zmiennymi pierwszego rzędu. 

Rys. 2. Schemat relacji wewnętrznych modelu miękkiego

Źródło: opracowanie własne.
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Schemat relacji wewnętrznych modelu miękkiego, przygotowanego do estyma-
cji, prezentuje rys. 2 (por. [Osińska 2011, s. 8]). Dla uproszczenia w modelu nie zo-
stały uwzględnione zależności zachodzące między poszczególnymi składnikami 
kapitału intelektualnego.

Model składa się z dwóch następujących równań:

 ,t 10 11 t 12 t 13 t 14 t 1tKI α α LUDZ α SPOŁ α STRU α ROZW ξ= + + + + +          (1)

 ,t 20 21 t 2tPRG α α KI ξ= + +   (2)
gdzie: PRGt – poziom rozwoju gospodarczego,
 KIt – kapitał intelektualny,
 LUDZt, SPOŁt, STRUt, ROZWt, – odpowiednio: kapitał ludzki, społeczny, 
strukturalny i rozwoju,
 αi – parametry strukturalne modelu (i = 1, 2, j = 0, 1, 2, 3, 4), 
 ξit – składniki losowe (i = 1, 2).

Równanie (1) umożliwiło zbadanie powiązań zachodzących między kapitałem 
intelektualnym a jego składnikami. Równanie (2) pozwoliło określić siłę i kierunek 
wpływu kapitału intelektualnego na poziom rozwoju gospodarczego.

Wszystkie zmienne ukryte zostały zdefiniowane za pomocą indykatorów w 
oparciu o podejście dedukcyjne3. Dane statystyczne pochodziły z Banku Danych 
Lokalnych, zamieszczonego na stronie internetowej Głównego Urzędu Statystycz-
nego. Wybór roku 2008 jako okresu badania został podyktowany dostępnością da-
nych.

Statystyki GUS zawierały kilkadziesiąt wskaźników, które z merytorycznego 
punktu widzenia mogłyby odzwierciedlać kapitał intelektualny i jego składniki. 
Analiza ich wszystkich na poziomie regionalnym byłaby nieczytelna i trudna do in-
terpretacji. Dokonując zatem wyboru mierników diagnostycznych, które utworzyły 
agregaty miar syntetycznych, kierowano się następującymi kryteriami:

a) uniwersalność – indykatory posiadały uznaną powszechnie wagę i znacze-
nie,

b) porównywalność – indykatory zostały przedstawione w postaci wskaźników 
natężenia,

c) zróżnicowanie – została przyjęta krytyczna wartość współczynnika zmienno-
ści na poziomie 5% [Hellwig, Siedlecka, Siedlecki 1997, s. 25; Nowak 1990,  
s. 24–28].

Kapitał ludzki, którego indykatory prezentuje tab. 1, został zdefiniowany jako 
zasób wiedzy, wykształcenia, umiejętności, doświadczenia zawodowego oraz zdro-
wia zawarty w społeczeństwie [Domański 1993, s. 9].

3 W określaniu dedukcyjnym zakłada się, że zmienna ukryta, jako pojęcie teoretyczne, jest punk-
tem wyjścia do poszukiwania danych empirycznych, co oznacza, że jest to zmienna pierwotna w sto-
sunku do danego indykatora.
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Tabela 1. Indykatory zmiennej ukrytej kapitał ludzki (LUDZ)

Symbol 
indykatora Nazwa indykatora

LUDZ01 Odsetek ludności z wykształceniem wyższym
LUDZ02 Odsetek pracujących z wykształceniem wyższym
LUDZ03 Odsetek osób w wieku 25–64 lat uczestniczących w kształceniu ustawicznym
LUDZ04 Odsetek zatrudnionych w sektorze B+R
LUDZ05 Liczba osób z pozarolniczego systemu ubezpieczeń społecznych pobierających renty 

z tytułu niezdolności do pracy na 1 tys. mieszkańców

Źródło: opracowanie własne.

Kapitał społeczny (SPOŁ), zgodnie z koncepcją D. Więziak-Białowolskiej, zo-
stał określony jako „zespół norm społecznych i prawnych oraz wspólnie podziela-
nych wartości i zwyczajów kształtujących świat relacji społecznych i ekonomicz-
nych, a wyrażający się przede wszystkim w poziomie zaufania społecznego oraz  
w odpowiedniej jakości i ilości formalnych i nieformalnych międzyludzkich sieci 
powiązań oraz relacji między szeroko rozumianymi organizacjami, instytucjami  
i przedsiębiorstwami” [Więziak-Białowolska 2010, s. 51–52]. Zakwalifikowane  
do modelu indykatory odzwierciedlające kapitał społeczny przedstawia tab. 2.

Tabela 2. Indykatory zmiennej ukrytej kapitał społeczny (SPOŁ)

Symbol 
indykatora Nazwa indykatora

SPOŁ01 Wskaźnik zagrożenia ubóstwem relatywnym
SPOŁ02 Frekwencja w wyborach do Sejmu RP w 2007
SPOŁ03 Liczba fundacji na 10 tys. mieszkańców

Źródło: opracowanie własne.

Kapitał strukturalny (STRU) został zdefiniowany jako infrastruktura społeczna 
(zespół urządzeń publicznych zaspokajających socjalne, oświatowe i kulturalne po-
trzeby ludności) oraz techniczna (transportowa i komunikacyjna) [Więziak-Biało-
wolska 2010, s. 53]. Indykatory kapitału strukturalnego, które pozytywnie przeszły 
weryfikację statystyczną, prezentuje tab. 3.

Kapitał rozwoju (ROZW) „odzwierciedla zdolność regionu do innowacji, wyra-
ża się poprzez poziom obecnych inwestycji oraz przyszłe możliwości inwestycyjne 
w badania i rozwój” [Więziak-Białowolska 2010, s. 53]. Jego indykatory znajdują 
się w tab. 4.

Ze względu na to, że zmienna ukryta kapitał intelektualny (KI) jest zmienną 
drugiego rzędu, do zbioru indykatorów ją odzwierciedlających zakwalifikowanych 

PN-244-Problemy rozwoju...-Raszkowski, Sobczak.indb   128 2012-08-28   14:33:38



Kapitał intelektualny a poziom rozwoju gospodarczego... 129

zostało pięć indykatorów zmiennej LUDZ, trzy indykatory zmiennej SPOŁ, cztery 
indykatory zmiennej STRU oraz trzy indykatory zmiennej ROZW.

Zmienna ukryta poziom rozwoju gospodarczego (PRG) została zdefiniowana za 
pomocą ośmiu indykatorów (zob. tab. 5), odnoszących się do potencjału gospodar-
czego, struktury zatrudnienia, oceny stanu gospodarki przez inwestorów oraz dobro-
bytu społeczeństwa regionu.

Większość indykatorów zmiennych ukrytych to stymulanty. Do destymulant 
można zliczyć indykatory: LUDZ05, SPOŁ01 oraz PRG03.

Tabela 3. Indykatory zmiennej ukrytej kapitał strukturalny (STRU)

Symbol 
indykatora Nazwa indykatora

STRU01 Odsetek gospodarstw domowych wyposażonych w telefon komórkowy
STRU02 Odsetek gospodarstw domowych wyposażonych w komputer
STRU03 Odsetek gospodarstw domowych wyposażonych w dostęp do Internetu
STRU04 Wartość brutto środków trwałych na 1 mieszkańca

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 4. Indykatory zmiennej ukrytej kapitał rozwoju (ROZW)

Symbol 
indykatora Nazwa indykatora

ROZW01 Nakłady inwestycyjne na 1 mieszkańca
ROZW02 Nakłady na B+R na 1 mieszkańca
ROZW03 Nakłady na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 5. Indykatory zmiennej ukrytej poziom rozwoju gospodarczego (PRG)

Symbol 
indykatora Nazwa indykatora

PRG01 Produkt krajowy brutto na 1 mieszkańca
PRG02 Wartość dodana brutto na 1 pracującego
PRG03 Odsetek pracujących w rolnictwie
PRG04 Odsetek pracujących w usługach
PRG05 Odsetek pracujących w przemyśle
PRG06 Podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. mieszkańców
PRG07 Sprzedaż detaliczna na 1 mieszkańca
PRG08 Dochód do dyspozycji na 1 osobę

Źródło: opracowanie własne.
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3. Wyniki estymacji i weryfikacja modelu miękkiego

Estymacja modelu miękkiego odbyła się za pomocą programu PLS4. Oszacowania 
parametrów relacji zewnętrznych oraz błędy szacunku prezentuje tab. 6. 

Zmienna ukryta jest sumą ważoną swoich indykatorów, a zatem wagi przedsta-
wiają względny udział wartości danego indykatora (na tle innych indykatorów) w 
wartości, jaką przyjmuje zmienna ukryta. Ładunki czynnikowe zaś są współczynni-
kami korelacji między oszacowaniami zmiennej ukrytej a jej indykatorem, wskazują 
więc stopień i kierunek, w jakim zmienność danego indykatora odzwierciedla zmien-
ność zmiennej ukrytej [Mierzyńska 1999, s. 77]. Porządkowania zmiennych według 
wag dokonuje się, gdy zmienne ukryte definiowane są indukcyjnie. W przypadku 
podejścia dedukcyjnego, które zostało zastosowane przy budowie modelu, należy 
wziąć pod uwagę ładunki czynnikowe.

Wyniki estymacji wag i ładunków czynnikowych, co do znaku, są zgodne z 
oczekiwaniami (dla stymulant otrzymano dodatnie wagi i ładunki, dla destymulant 
ujemne). Ponadto wszystkie parametry relacji zewnętrznych modelu są istotne staty-
stycznie (reguła „2s”).

Tabela 6. Oszacowania parametrów relacji zewnętrznych modelu miękkiego

Zmienna 
ukryta

Symbol 
indykatora Waga Błąd Ładunek 

czynnikowy Błąd

1 2 3 4 5 6
LUDZt LUDZ01 0,2407 0,0021 0,8147 0,0015

LUDZ02 0,3076 0,0001 0,9402 0,0007
LUDZ03 0,2667 0,0006 0,8285 0,0004
LUDZ04 0,3318 0,0031 0,7982 0,0023
LUDZ05 –0,0744 0,0030 –0,3887 0,0036

SPOŁt SPOŁ01 –0,3255 0,0022 –0,7409 0,0013
SPOŁ02 0,4204 0,0009 0,8900 0,0002
SPOŁ03 0,4317 0,0024 0,8910 0,0009

STRUt STRU01 0,2407 0,0017 0,6650 0,0016
STRU02 0,3068 0,0015 0,8799 0,0016
STRU03 0,3096 0,0014 0,8712 0,0012
STRU04 0,4011 0,0049 0,7485 0,0031

ROZWt ROZW01 0,4203 0,0003 0,9604 0,0000
ROZW02 0,4127 0,0016 0,9108 0,0006
ROZW03 0,2824 0,0015 0,7809 0,0009

KIt LUDZ01 0,0665 0,0047 0,6208 0,0108
LUDZ02 0,0930 0,0020 0,7933 0,0070

4 Twórcą oprogramowania PLS jest dr hab. Józef Rogowski, prof. UwB.
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1 2 3 4 5 6
LUDZ03 0,0872 0,0015 0,6880 0,0044
LUDZ04 0,0963 0,0005 0,8558 0,0010
LUDZ05 –0,0176 0,0049 –0,1920 0,0092
SPOŁ01 –0,0912 0,0037 –0,6794 0,0059
SPOŁ02 0,1013 0,0017 0,8774 0,0034
SPOŁ03 0,1053 0,0014 0,9010 0,0032
STRU01 0,0690 0,0038 0,5293 0,0082
STRU02 0,0790 0,0034 0,6746 0,0089
STRU03 0,0849 0,0043 0,6808 0,0086
STRU04 0,1113 0,0010 0,8821 0,0034
ROZW01 0,1156 0,0000 0,9337 0,0003
ROZW02 0,1042 0,0021 0,9168 0,0042
ROZW03 0,0703 0,0011 0,6274 0,0028

PRGt PRG01 0,1971 0,0536 0,9298 0,2025
PRG02 0,1767 0,0799 0,9738 0,1741
PRG03 -0,0940 0,0352 –0,7144 0,1556
PRG04 0,1470 0,0363 0,8045 0,1880
PRG05 0,0377 0,0384 0,3838 0,0919
PRG06 0,1528 0,0584 0,8947 0,1970
PRG07 0,1815 0,0709 0,7251 0,2480
PRG08 0,1838 0,0818 0,9603 0,1815

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników modelu miękkiego.

Rys. 3. Wartości bezwzględne ładunków czynnikowych indykatorów zmiennych ukrytych LUDZ, 
SPOŁ, STRU oraz ROZW5

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników modelu miękkiego.

5 Kolorem jasnym zostały oznaczone stymulanty, ciemnym zaś destymulanty zmiennych ukrytych.
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Wykresy na rys. 3 prezentują siłę, z jaką indykatory odzwierciedlają zmienne 
ukryte LUDZ, SPOŁ, STRU, ROZW.

Zmienną ukrytą kapitał ludzki najsilniej odzwierciedla indykator „odsetek pra-
cujących z wykształceniem wyższym” (0,9402). Z kolei ze zmienną kapitał społecz-
ny najsilniej związany jest indykator „liczba fundacji na 10 tys. mieszkańców” 
(0,8910). Najsilniejszą korelację ze zmienną kapitał strukturalny wykazuje indyka-
tor „odsetek gospodarstw domowych wyposażonych w komputer” (0,8799). Naj-
większy wpływ na zmienną kapitał rozwoju ma indykator „nakłady inwestycyjne na 
1 mieszkańca” (0,9604).

Zmienną ukrytą kapitał intelektualny silnie odzwierciedlają następujące indykato-
ry (zob. rys. 4): „nakłady inwestycyjne na 1 mieszkańca” (0,9337), „nakłady na B+R 
na 1 mieszkańca” (0,9168), „liczba fundacji na 10 tys. mieszkańców” (0,9010), „war-
tość brutto środków trwałych na 1 mieszkańca” (0,8821), „frekwencja w wyborach do 
Sejmu RP w 2007” (0,8774), „odsetek zatrudnionych w sektorze B+R” (0,8558).

Rys. 4. Wartości bezwzględne ładunków czynnikowych indykatorów zmiennej ukrytej KI

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników modelu miękkiego.

Oszacowania parametrów relacji wewnętrznych przedstawiają poniższe dwa 
równania, przy czym pod oszacowaniami parametrów zapisane zostały ich odchyle-
nia standardowe, otrzymane za pomocą cięcia Tukeya.
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Równanie pierwsze pokazuje, że każdy z czterech uwzględnionych w modelu 
składników kapitału intelektualnego jest z nim dodatnio skorelowany. Oznacza to, 
że wyższy poziom kapitału ludzkiego, społecznego, strukturalnego czy kapitału roz-
woju przekłada się na wyższy poziom kapitału intelektualnego regionu. Najsilniej 
związany z kapitałem intelektualnym jest kapitał ludzki.

Z kolei z drugiego równania wynika, że kapitał intelektualny ma bardzo silny, 
dodatni wpływ na poziom rozwoju gospodarczego. Województwa o wyższych zaso-
bach kapitału intelektualnego charakteryzują się również wyższym poziomem roz-
woju gospodarczego.

Wszystkie parametry stojące przed zmiennymi ukrytymi są istotne statystycznie 
(reguła „2s”). Współczynniki korelacji dla obu równań przyjmują wysokie wartości. 
Ogólna wartość testu Stone’a-Geissera dla modelu wynosi 0,3586. Model może za-
tem zweryfikować pozytywnie.

4. Ranking województw

W wyniku zastosowania częściowej metody najmniejszych kwadratów otrzymuje 
się oszacowania wartości zmiennych ukrytych, które można traktować jako zmienne 
syntetyczne. Wielkości te zależą nie tylko od relacji zewnętrznych, ale również od 
założonych w modelu wewnętrznym związków między zmiennymi ukrytymi. Ozna-

Rys. 5. Województwa w Polsce według zasobów kapitału intelektualnego w 2008 roku

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników modelu miękkiego.
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cza to, że proces poznania uzależniony jest od opisu teoretycznego. Oszacowania 
zmiennych ukrytych nie mają interpretacji merytorycznej, ale można interpretować 
zmiany ich wartości [Perło 2004, s. 142].

Uporządkowanie województw według wielkości zasobów kapitału intelektual-
nego w roku 2008 prezentuje rys. 5 (por. [Osińska 2011, s. 11–12]).

Województwa zostały podzielono na cztery grupy typologiczne. Granice prze-
działów wyznaczono na podstawie obliczonych wartości: średniej arytmetycznej 
( )z  oraz odchylenia standardowego ( )zs  miernika syntetycznego( )iz  [Nowak, 
1990, s. 92–93]:

gr – upa I (bardzo wysoki zasób kapitału intelektualnego): zi szz +≥ ,
grupa II (wysoki zasób kapitału intelektualnego):  – zi szzz +≤ < ,
grupa III (niski zasób kapitału intelektualnego):  – zzsz iz <≤− ,
grup – a IV (bardzo niski zasób kapitału intelektualnego): zi szz −< .
Do grupy o najwyższym zasobie kapitału intelektualnego zostało zakwalifiko-

wane jedynie województwo mazowieckie. Już na etapie specyfikacji modelu miary 
województwo to wyróżniało się wysokimi wartościami większości indykatorów. W 
grupie województw charakteryzujących się wysokim zasobem kapitału intelektual-
nego znalazły się województwa: pomorskie, małopolskie, dolnośląskie, śląskie, 
wielkopolskie i zachodniopomorskie. Najniższym zasobem kapitału intelektualnego 
odznaczało się województwo świętokrzyskie.

5. Podsumowanie

Zbudowany w ramach artykułu model miękki posłużył do zbadania zależności, jakie 
zachodziły pomiędzy kapitałem intelektualnym a poziomem rozwoju gospodarcze-
go w polskich województwach w roku 2008. Wyniki estymacji pokazały, że kapitał 
ludzki był silnie, dodatnio skorelowany z poziomem rozwoju gospodarczego oraz że 
poszczególne składniki kapitału intelektualnego, do których włączone zostały kapi-
tał ludzki, kapitał społeczny, kapitał strukturalny oraz kapitał rozwoju, dodatnio 
wpływały na zasób kapitału intelektualnego.

Zastosowanie modelowania miękkiego umożliwiło również zbudowanie synte-
tycznego miernika kapitału intelektualnego, którego wartości posłużyły do uporząd-
kowania województw pod względem zasobów kapitału intelektualnego. Na czele 
rankingu znalazło się województwo mazowieckie. Wysokie pozycje zajęły woje-
wództwa: pomorskie, małopolskie, dolnośląskie, śląskie, wielkopolskie i zachodnio-
pomorskie. W najmniej korzystnej sytuacji znajdowało się województwo święto-
krzyskie, które odznaczało się w roku 2008 najniższym zasobem kapitału 
intelektualnego.
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INTELLECTUAL CAPITAL INFLUENCE AND THE LEVEL  
OF ECONOMIC DEVELOPMENT IN POLISH REGIONS  
– THE SOFT MODEL

Summary: The aim of this article is to investigate the relationship between intellectual 
capital and the level of economic development in Polish regions and to order Polish regions 
in terms of the stock of intellectual capital. To achieve this aim, soft modeling was used. The 
results of modeling showed that intellectual capital is strongly and positively related to the 
level of economic development. Furthermore, the components of intellectual capital – human 
capital, social capital, structural capital and the capital of development – reveal positive 
correlation with intellectual capital. The leaders of ranking were the following regions: 
Masovian (mazowieckie), Pomeranian (pomorskie), Lesser Poland (małopolskie), Lower 
Silesian (dolnośląskie), Silesian (śląskie), Greater Poland (wielkopolskie) and West 
Pomeranian (zachodniopomorskie).

Keywords: intellectual capital, economic development, region.
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